
阅读提示

1 月 20 日，个人所
得税 APP 更新，不再强
制要求填写出租人信
息。 这意味着租客此前
遇到的填也难不填也
难的困局得以缓和，房
东与租客之间的博弈
就此搁置。 房东也不必
担心出租信息泄露而
被追溯租赁税费了。
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大花园·城事

“有独生子女证的恭喜了！
1月 1日起每人或能领 2400元”
独生子女奖励标准上调了？

市卫健委回应：
我市暂无变化
□ 记者 吴启珍 通讯员 陈晓华

本报讯“有独生子女证的恭喜了！ 1
月 1 日起每人或能领 2400 元”“独生子女
补助标准将要提高了”……近日，关于独
生子女补助标准的新闻在网络上刷屏，引
起了广大市民的关注。 那么，丽水是否也
有相关变化？ 昨天，记者联系到了市卫健
委，工作人员表示我市相关政策目前暂无
变化。

据市卫健委工作人员介绍，国务院在
去年 8 月发布了《关于印发医疗卫生领域
中央与地方财政事权和支出责任划分改
革方案的通知》。 方案指出中央制定计划
生育扶助保障补助国家基础标准，并根据
经济社会发展情况逐步提高。 中央财政参
照上述基本公共卫生服务支出责任中央
分档分担办法安排补助资金。 近日，有媒
体报道称，2019 年 1 月 1 日起， 新的计划
生育补贴已正式实施。 去年 12 月 29 日，
佛山市正式出台奖励办法，将奖励标准从
原来的 150 元/人·每月提高到 200 元/人·
每月，达到退休年龄的城镇独生子女父母
每人每月可领。

外地独生子女父母计划生育相关政
策的变化， 也引起了我市市民的广泛关
注。 市卫健委工作人员告诉记者，这几天
有不少市民打进电话，咨询相关情况。“计
划生育奖励扶助政策是由省里统一制定
的， 主要面向农村部分计划生育家庭，目
前浙江省暂无变化。 如果有新的政策，我
们会第一时间告知社会大众。 另外，市民
如有疑问可前往街道、社区计生办咨询。 ”
该工作人员说。

□ 记者 夏金地

本报讯 新个税法实施后， 住房租金成了在年轻人
中适用最广泛的抵扣项之一。 但近日，“个税未减房租
先涨”的消息在网络上不胫而走。 很多网友在社交媒体
上反映，自己向房东索要其身份信息，但遭到拒绝，房
东以提交信息后可能被征税为由， 规劝租客不要申报
个税租金扣除， 甚至有房东还表示如果进行扣除就要
租客退房。

昨日，记者采访了几个在丽水市区租房的年轻人，
发现这样尴尬的情况比较普遍。

刚从丽水学院毕业的小颜， 在市区天宁新村租房
居住。 他告诉记者，他有个朋友想填报个税房租抵扣的
时候，就被房东拒绝了。 因为有了朋友的前车之鉴，因
此他在填报个税时，不敢正面向房东提出。“由于担心
被拒绝，我借口公司需要登记租房信息，询问房东的个
人信息后，完成了个税租金填报。 ”颜先生告诉记者。

在城北新村租房的小吴，按照新个税减免规定，他
可以享受税前扣除 800 元的扣除优惠。 由于担心房东
反对，小吴特意咨询过税务部门，得知租客填报个税租
金抵扣， 目前不会影响房东租金收入。 谁知道元旦刚
过，房东就给小吴泼了一盆冷水：现在给他的房租价格
是不含税的价格，如果申报租金扣除，需要小吴来缴纳
税务部门征收的税金。

“我这房东还算是比较‘厚道’的，只要求我把税交
了。 我有几个朋友都收到房东的信息，说如果申请个税
扣除就直接涨 20%的房租，或者干脆就别租了。涨房租
其实就是为了逼退租客做个税抵扣的申报， 房主的担
心是，不仅以后要补缴税费，登记了房屋信息还可能给
以后交房产税留了线索。 ”小吴说。

“我算了一下，减扣下来的税额也没有多少，弄得

这么麻烦干脆就不申报了。 ”小吴最终放弃了申报。
在记者采访的租客中，像小吴这样放弃申报的不在

少数。 记者尝试联系小颜和小吴的房东，但两名房东担
心泄露隐私而不愿多说。 随后，记者采访了在丽水有多
套房产出租的倪先生，他向记者表示，不仅自己，身边的
很多房东朋友都有这个担心，怕租客填报专项扣除会让
自己多交税。为此，他已经准备好了两份合同，申报专项
扣除一个价格， 不申报一个价格，“这样就能有效避免，
至今还没有人向我要信息申报。 ”倪先生说。

■新闻链接：
个税 APP 更新，不再强制填写房东信息
1 月 20 日，记者发现个人所得税 APP 有更新。 从更

新的内容看，不再强制要求填写出租人信息。
这意味着租客此前遇到的填也难不填也难的困局

得以缓和，房东与租客之间的博弈就此搁置。 房东也不
必担心出租信息泄露而被追溯租赁税费了。

记者登录个人所得税 APP 后， 在住房租金信息填
写中，当出租方类型选择为“自然人”时 ，出租人姓名和
出租人身份证号码为“请输入”状态 ;当出租方类型选择
为“组织”时，出租单位名称为“请填写”。

而该 APP 更新后 ，当出租方类型选择为 “自然人 ”
时，出租人姓名和出租人身份证号码变为 “选填 ”状态 ；
当出租方类型选择为 “组织 ”时 ，出租单位名称也变为
“选填”状态。

业内人士认为，此前由于租客填报租房个税抵扣需
要征得房东同意，而房东顾虑到身份信息泄露 、可能会
被追溯补缴房屋租赁税费等原因， 变相提出 “涨租”要
求， 引发了房东与租客之间的博弈 。 此次个人所得税
APP 的更新应该可以打消房东的担心了。

据浙江在线

“申请个税抵扣就涨你房租”

房东与租客间的博弈让年轻人犯了难
个人所得税 APP 已更新，不再强制要求填写出租人信息


